Cette interprétation se concilie très-bien avec *revelabit condensa*: car la foudre forçant les cerfs à

prendre la fuite, les retraites où ils se cachent sont mises à découvert, c'est-à-dire, dépourvues de leurs hôtes. Il y a dans l'hébreu *silvas pour condensa*; c'est toujours le même sens.

Enfin, *tous rendront gloire à Dieu dans son temple*. C'est la conclusion du Prophète, après avoir décrit la force et les effets de la voix toute-puissante du Seigneur.

REFLEXIONS.

Cette conclusion du Prophète ne fait-elle pas entendre qu'il s'agit de quelque chose de plus sublime, de plus fort, de plus divin que la foudre? *Tout doit bénir, adorer et exalter le Seigneur dans son temple*; sans doute à cause des bienfaits répandus par la puissance de sa voix. Mais ce n'est pas la foudre qui répand ces grâces, c'est la voix de l'Évangile, c'est la prédication des *enfants du tonnerre*, nom que Jésus-Christ donne à deux de ses principaux disciples.

Si l'on voit les sept sacrements dans ces sept voix si vivement exprimées par le Prophète, on aura dans celle-ci le sacrement qui prépare les fidèles au passage de l'éternité; il les dispose à cette dernière course la plus importante de toutes, il met à découvert tous les sentiments de religion qui étaient cachés dans leur cœur; il les aide au départ de cette vie qui est comme une forêt ténébreuse; il les met en état de rendre gloire à Dieu dans son temple éternel. Si cette explication n'est pas littérale, elle mérite de l'être; elle ne s'écarte point d'ailleurs des vues que tous les commentateurs reconnaissent dans ce psaume, puisqu'ils croient presque tous que David a peint la prédication de l'Évangile et l'établissement de l'Église, sous l'emblème de la foudre et de ses sept propriétés.

VERSETS 9 ET 10.

L'hébreu dit: *le Seigneur habite le déluge, ou au-dessus du déluge*; mais si l'on ôtait ou changeait les

1. *Psalmus Cantici in dedicatione domus David, XXIX.*

Hebr. xxx.

2. Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me; nec delectasti inimicos meos super me.
3. Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me.
4. Domine, eduxisti ab inferno animam meam; salvasti me à descendantibus in lacum.
5. Psallite Domino, sancti ejus; et confitemini memorie sanctitatis ejus.
6. Quoniam ira in indignatione ejus; et vita in voluntate ejus.
7. Ad vesperum demorabitur fletus; et ad matutinum letitia.
8. Ego autem dixi in abundantia mea: Non movebor in æternum.
9. Domine, in voluntate tua, præstitisti decori meo virtutem.
10. Avertisti faciem tuam à me; et factus sum conturbatus.
11. Ad te, Domine, clamabo; et ad Deum meum deprecabor.
12. Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?
13. Numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam?
14. Audivit Dominus, et misertus est mei: Dominus factus est adjutor meus.